कार्यालय प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कक्ष भू—प्रबंध), वन भवन, तुलसी नगर, म.प्र., भोपाल क्रमांक / एफ—1 / 841 / 2023 / 10—11 / 4559 भोपाल, दिनांक 3 10 2023 प्रति.

- मुख्य वन संरक्षक,
 रीवा वृत्त रीवा, मध्य प्रदेश।
- वन मंडल अधिकारी, सामान्य वन मंडल, सिंगरौली, म.प्र.

विषय:— वन मंडल सिंगरौली के परिक्षेत्र बैढ़न/सरई पूर्व के वन कक्ष RF-389, 390, 291, 292, 293, 391, 392, 296, 319, 320& PF-316, 317 के रकबा 781.94 हे. वनभूमि एवं विभिन्न खसरों के रकबा 3.55 हे. राजस्व वनभूमि (कुल रकबा 785.49 हे. वनभूमि) के स्थान पर पुनरीक्षित रकबा 807.917 वनभूमि में बन्धा कोल ब्लॉक ओपन कास्ट कोयला उत्खनन के व्यपवर्तन का— मेसर्स ई. एम. आई.एल. माईन्स एण्ड मिनरल रिसोर्सेस लिमिटेड का ऑनलाईन प्रस्ताव क्रमांक FP/MP/MIN/144129/2021

संदर्भ:- भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली का पत्र क्रमांक

8-17/2023-FC दिनांक 06/10/2023

-0-

भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा पत्र क्रमांक 8-17/2023-FCदिनांक 06/10/2023 से इस परियोजना के सम्बन्ध में 05 बिन्दुओं पर जानकारी चाही गई है जिसमें से 02 बिन्दुओं पर जानकारी मुख्य वन संरक्षक एवं वन मंडल अधिकारी द्वारा प्रस्तुत की जाना है। प्रति संलग्न है।

भारत सरकार के निम्न बिन्दु :-

ii. The Forest area proposed for diversion has now been increased to 807.917 ha. therefore the recommendations of concerned authorities of the State Govt. shall be submitted accordingly.

iv. Keeping in view the additional forest area proposed for diversion, the KML file of the area proposed for Compensatory Afforestation and the revised documents like site suitability certificate, CA scheme, SoI map/DGPS map etc. shall be uploaded/submitted.

बिन्दु क्रमांक—(i) के अनुक्रम में लेख है कि इस परियोजना में पूर्व में प्रस्तावित रकबा 785.49 हे. की गई अनुशंसा के साथ अब बढ़े हुये रकबे 22.427 हे. वनक्षेत्र को शामिल कर कुल रकबा 807.917 हेक्टेयर हो गया है । अतः इस बढ़े हुये रकबा 22.427 हे.वनभूमि क्षेत्र का आवेदक संस्था के प्रतिनिधियों के साथ संयुक्त मौका स्थल निरीक्षण कर 24 बिन्दुओं का स्थल निरीक्षण प्रतिवेदन देवे तथा व बढ़े हुये रकबे की जानकारी ऑनलाईन प्रस्ताव के भाग—2 में अपलोड कर 785.49 हे.वनभूमि + 22.427 हे. बढ़ी हुई वनभूमि कुल = 807.917 हे. वनभूमि की अनुशंसा कर जानकारी / प्रस्ताव मुख्य वन संरक्षक की अनुशंसा हेतु भिजवायें।

बिन्दु क्रमांक—(ii) के परिप्रेक्ष्य में लेख है कि प्रस्ताव में बढ़े हुये वनक्षेत्र रकवा 22.427 हे. गैर वनभूमि के एवज में आवेदक संस्था द्वारा उपलब्ध कराई जा रही रकवा 22.427 हे. गैर वनभूमि की राजस्व अभिलेखों की जानकारी KML फाईल सहित भाग—1 में अपलोड कराकर उक्त गैर वनभूमि का मौका स्थल निरीक्षण कर यह सुनिश्चित कर लेवे कि उक्त गैरवनभूमि, वनभूमि तो नहीं है ? यदि नहीं तो क्या यह गैर वनभूमि वृक्षारोपण के लिये उपयुक्त है ? यदि उपयुक्त हो तो इस गैर वनभूमि की 11 वर्षीय वनीकरण योजना तैयार कर तकनीकी स्वीकृति सहित एकजाई वनीकरण योजना ऑनलाईन प्रस्ताव के भाग—2 में अपलोड कर गैरवनभूमि के अभिलेख तथा वनीकरण योजना की प्रति इस कार्यालय को भिजवाये।

मुख्य वन संरक्षक, प्रस्ताव में बढ़े हुये रकबा 22.427 हेक्टेयर वनभूमि का मौका स्थल निरीक्षण कर अपनी अनुशंसा ऑनलाईन में अपलोड करते हुये निरीक्षण प्रतिवेदन व अपनी अनुशंसा इस कार्यालय को भिजवाये।

संलग्नः-उपरोक्तानुसार

(एच.एस. मोहन्ता)

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध)

मध्यप्रदेश, भोपाल

भोपाल, दिनांक [3] (0] 2023

पृ. क्रमांक / एफ-1 / 841 / 2023 / 10-11 / **५५**० प्रतिलिपि:-

1. मेसर्स ई. एम. आई.एल. माईन्स एण्ड मिनरल रिसोर्सेस लिमिटेड, नवजीवन विहार, विन्ध्यानगर, वार्डन, सिंगरौली, मध्यप्रदेश की ओर भारत सरकार के संदर्भित पत्र की प्रति संलग्न कर निम्न बिन्दुओं की जानकारी ऑनलाईन प्रस्ताव में अपलोड कर जानकारी हार्ड प्रति में दो प्रतियों में इस कार्यालय को उपलब्ध कराये। की ओर सूचनार्थ अग्रेषित।

- v. The State was asked to ensure that the component wise detail of the area proposed to be diverted has to be commensurate with the mining plan. The mining plan as submitted does not contain the component wise details of forest land, Further, the forest area involved in the proposal has now been increased from 785.49 ha to 807.917 ha. The State Govt. shall therefore provide the component wise breakup as per approved mining plan and ensure that the same is commensurate with the details given in the part-I of application form.
- vi. The correct KML file of 807.917 ha forest land now proposed to be diverted incuding the component wise detail shall be uploaded.

संलग्नः-उपरोक्तानुसार

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) मध्यप्रदेश, भोपाल /54768/2023

Government of India Ministry of Environment, Forest and Climate Change (Forest Conservation Division)

Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road, Aliganj, New Delhi – 110003 Dated: October, 2023

To,

The Principal Secretary (Forests), Government of Madhya Pradesh, Bhopal.

Subject: Diversion of 807.917 ha (instead of 785.49 ha) forest land out of which 804.367 ha forest land in RF-389, 390, 290, 291, 292, 293, 294, 296, 319, 320, 391, 392 & PF-316, 317 of Forest Range Waidhan/ Sarai East and 3.55 ha Revenue forest in various Khasra's for Open Cast Bandha Coal Mine Project in favour of M/s EMIL Mines & Mineral Resources Limited under Singrauli Forest Division, Singrauli District of Madhya Pradesh State (Online No. FP/MP/MIN/144129/2021) – regarding.

Madam/Sir,

I am directed to refer to the PCCF (LM) and Nodal Officer, FCA, 1980, Government of Madhya Pradesh letter no. F-1/841/2023/10-11/3971 dated 31.08.2023 on the above cited subject forwarding the required information. The examination of the said information has revealed that:

- The forest area proposed for diversion has now been increased to 807.917 ha, therefore the recommendations of concerned authorities of the State Govt. shall be submitted accordingly.
 - ii. The State was asked to ensure that the component wise detail of the area proposed to be diverted has to be commensurate with the mining plan. The mining plan as submitted does not contain the component wise details of forest land. Further, the forest area involved in the proposal has now been increased from 785.49 ha to 807.917 ha. The State Govt. shall therefore provide the component wise breakup as per approved mining plan and ensure that the same is commensurate with the details given in the Part-I fo application form.
 - iii. The correct KML file of 807.917 ha forest land now proposed to be diverted including the component wise detail shall be uploaded.
 - DFo iv. Keeping in view the additional forest area proposed for diversion, the KML file of the area proposed for Compensatory Afforestation and the revised documents like site suitability certificate, CA scheme, SoI map/DGPS map

etc. shall be uploaded/submitted.

Accordingly, it is requested to furnish the above-mentioned information to this Ministry for further consideration of the proposal.

Yours sincerely,

Signed by Suneet Bhardwaj Date: 06-10-2023 17:46:44 Reason: Approved

Sd/-(Suneet Bhardwaj)

Assistant Inspector General of Forests

Copy to:

1. The PCCF (HoFF), Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;

2. The Dy. DGF (Central), Regional Office, MoEF&CC, Bhopal.

3. The Nodal Officer (FCA), Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;

4. User Agency;

5. Monitoring Cell, FC Division, MoEF & CC, New Delhi for uploading on PARIVESH portal.